
CITTA' DI POTENZA

U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 1862/2025 DEL 05/08/2025

N° DetSet 101/2025 del 25/06/2025

Dirigente: MARIA SANTORO

OGGETTO: Fondo Unico di Giustizia. Realizzazione del progetto denominato 
"Sala operativa Polizia Locale. Potenziamento tecnologico funzionale evoluzione 
operativa del sistema di controllo territoriale" - Liquidazione.

CIG: B5562AA8BD
CUP: B31F24000980001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1862/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03474-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 05/08/2025 al 20/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELANGELO VITACCA



2RCG N° 01862/2025 del 05/08/2025

L A   D I R I G E N T E

PREMESSO che: 
a) il Ministero dell’Interno, per il potenziamento delle iniziative dei Comuni in materia di sicurezza
urbana, gestisce apposite risorse destinate a favorire gli investimenti in misure e tecnologie capaci di
promuovere la legalità, assicurando un presidio maggiore e più qualificato del territorio, lo sviluppo
di  programmi  di  rigenerazione  urbana  e  la  creazione  di  un  sistema  integrato  di  prevenzione  e
contrasto di fenomeni delinquenziali; 
b) nell’ottica di ampliare ulteriormente la platea degli Enti beneficiari di una contribuzione pubblica
riservata a tali finalità, è stata assegnata una quota del Fondo Unico di Giustizia, pari a 5,5 milioni di
euro, ai novantacinque comuni con popolazione residente compresa tra i 50.000 ed i 99.999 abitanti; 
c) con nota registrata al n. 0071095/2024 di prot. com.le il 4 luglio 2024, la Prefettura - UTG di
Potenza ha reso noto a questo Ente la previsione di contributo, di cui al capoverso precedente, per
una somma complessiva di € 55.067,21;

DATO ATTO  che entro i termini di scadenza della richiesta di ammissione al finanziamento (30
settembre 2024) questo Ente ha proposto domanda (registrata al n. 0096782/2024 di prot. com.le)
completa di scheda progettuale n. 1, per la tipologia di iniziativa (b): “l’acquisto e l’installazione di
apparati  tecnologici  e  di  sistemi  per  il  potenziamento  delle  sale  operative  e  per  la  loro
interconnessione”,  con  la  previsione  di  acquisto  di  tablet,  stampanti  portatili  e  tavolette
grafometriche,  nonché  l’attivazione  della  piattaforma per  la  gestione  in  mobilità  e  in  ufficio  di
diverse  attività,  incluso  l’implementazione  di  nuove funzionalità  di  moduli  già  in  uso  alla  sala
operativa,  ovvero:  evoluzione  web  del  brogliaccio  elettronico;  gestione  infortunistica  stradale  e
sportello  telematico  per  rilascio  copie;  gestione  infortunistica  stradale  anche  su  tablet;  gestione
dell’attività  programmata  dell’agente  di  prossimità/vigile  di  quartiere;  gestione  delle  schede
d’intervento e relazioni di servizio; rilevazione e segnalazione delle anomalie/criticità rilevate sul
territorio; controlli commerciali; controlli veicoli; connettività con banche dati (es. MCTC) anche
con i tablet; gestione dei turni e del servizio del personale; integrazione con firme grafometriche su
tablet e tavolette di nuova dotazione; assistenza e manutenzione dei moduli biennale; n. 3 giornate di
formazione  del  personale;  rinnovo  firme  grafometriche  su  tablet  e  tavolette  per  la  durata
contrattuale;

PRESO ATTO: 
a)   che il  progetto  de quo è stato sottoposto in data 9 ottobre 2024 al  Comitato Provinciale per
l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, che ha espresso parere favorevole; 
b)  che la Prefettura – UTG di Potenza ha approvato il progetto in argomento; 
c)   che in data 15 ottobre 2024 è stato sottoscritto il  protocollo d’intesa per il  finanziamento di
iniziative  dei  comuni  in  materia  di  sicurezza  urbana  tra  questo  Ente  e  la  locale  Prefettura
(documentazione depositata agli atti);
d) dell’addendum al prefato protocollo, sottoscritto tra questo Ente e la Locale Prefettura il 21 ottobre
2024, dal quale si evince che “a garanzia del finanziamento concesso, il Comune di Potenza è tenuto
a  presentare  apposita  polizza  fideiussoria  ovvero  apposita  deliberazione  di  giunta  comunale  che
formalizza il vincolo delle risorse anche in termini di cassa e prevede l’utilizzo delle stesse risorse
entro il cronoprogramma procedurale e finanziario presentato”;
e) che con deliberazione di Giunta Comunale n.  306/2024 del 26/11/2024  è stato approvato, tra le
altre cose, il progetto in argomento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01862/2025 del 05/08/2025

P  OSTO   che con determinazione di questa U.D. n. 219 del 31 dicembre 2024 si è, tra le altre cose:
 accertata la somma di € 55.067,21 sul bilancio di previsione dell’Ente  capitolo 420300.002

relativa  al  “FONDO  UNICO  GIUSTIZIA  2024.  FINANZIAMENTI  INIZIATIVE  DEI
COMUNI IN MATERIA DI SICUREZZA URBANA“;

 approvata l’offerta commerciale prodotta dalla Verbatel S.r.l.  con sede in via B. Quaranta n.
52, 20139 MILANO, P.IVA/CF 11889490154, per la realizzazione del progetto  denominato
“Sala operativa Polizia Locale potenziamento tecnologico funzionale evoluzione operativa
del sistema di controllo territoriale” (depositato agli atti di questo Ufficio,  finanziato dal
Fondo Unico di Giustizia);

 affidata,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  ss.mm.ii.,  la
realizzazione del progetto in argomento alla Verbatel S.r.l. con sede in via B. Quaranta n. 52,
20139 MILANO, P.IVA/CF 11889490154, per la somma di € 45.137,06 (IVA esclusa);

 assunto impegno contabile di spesa di € 55.067,21 (incluso IVA) per   la realizzazione del
progetto in argomento; CIG B5562AA8BD CUP  B31F24000980001; 

DATO  ATTO che  in  data  26,  27  e  28/03/2025,  in  presenza,  e  in  data  9/05/2025,  in  modalità
telematica,  si  è  svolta  la  formazione  del  personale  per  l’utilizzo  della  strumentazione  e  delle
applicazioni fornite ed installate, come da documentazione agli atti di questa U.D.;

DATO ATTO, altresì,  che  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non si  trovano  in
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
16 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VIST  A   la fattura elettronica n. 437 del 27/05/2025  (acquisita al n. 0052562/2025 di prot. com.le il
28/05/2025) di € 55.067,21 (IVA inclusa) emessa dalla Verbatel S.r.l. con sede in via B. Quaranta n.
52, 20139 MILANO, P.IVA/CF 11889490154, per la realizzazione del progetto denominato: 'SALA
OPERATIVA POLIZIA LOCALE - Potenziamento tecnologico funzionale evoluzione operativa del
sistema  di  controllo  territoriale"  comprendente  i  seguenti  moduli:  CENTRALE  OPERATIVA -
EVOLUZIONE WEB DEL MODULO BROGLIACCIO ELETTRONICO – PIANIFICAZIONE -
MODULO  GESTIONE  ATTIVITA'  DI  PIANIFICAZIONE  -  MODULO  NEW  TOUCH  -
GESTIONE  IN  MOBILITA'  DI  ATTIVITA'  DI  PROSSIMITA'  -  GESTINC WEB-Infortunistica
stradale - CALLWEB-Sportello telematico rilascio copie incidenti stradali - ANALISI-MAPPA DEL
RISCHIO - GESTINC PAD - INTERROGAZIONE MCTC - RAPPORTI DI SERVIZIO WEB -
CONTROLLI  COMMERCIALI  -  CONTROLLI  -  INTEGRAZIONE  FIRMA GRAFOCERTA -
TURNI&SERVIZI  -  ASSISTENZA E  MANUTENZIONE  per  una  durata  biennale  –  Servizio
Hosting in Cloud certificato Pubblica Amministrazione - Rinnovo firme grafometriche su tablet e
tavolette per la durata contrattuale - N. 3 tablet rugged con custodia - N. 3 stampanti portatili - N. 3
KIT TAVOLETTA x firma grafometrica, incluso installazione, configurazione in loco e formazione
del personale (n. 3 giornate);

DATO ATTO che è stata eseguita la verifica di regolarità quantitativa e qualitativa della fornitura di
cui si chiede il pagamento e che la stessa risulta, allo stato degli atti, regolarmente effettuata nel
rispetto dei requisiti richiesti e secondo le modalità richiamate nella determina n.  219/2024 e nel
progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 306/2024;

2

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01862/2025 del 05/08/2025

VISTO il  DURC on-line della  Verbatel S.r.l.   (protocollo INPS_46096252), risultato regolare e con
scadenza di validità 28/09/2025 e la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari (ex legge n.
136/2010 e ss.mm.ii.) acquisita al n. 0059802/2025 di prot. com.le il 19/06/2025;  

DATO ATTO,  altresì:
1. che trattasi di spesa correlata ad entrate con vincolo di destinazione (contributo statale), che trova

imputazione sul PEG 2024 codice 03.01.2.202.019.022.002522.009 (entrata capitolo 420300/002)
e risulta assunto l’impegno contabile di spesa n. 13771/2024;

2. che  la  scadenza  del  pagamento  in  argomento  risulta  compatibile  con  quelle  previste  nel
programma dei pagamenti dell’Ente;

3. della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione di cui all’art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e del rispetto dei tempi procedimentali;

RITENUTO, quindi, di dover liquidare la somma complessiva di  € 55.067,21 (IVA inclusa) a favore
della Verbatel S.r.l. con sede in via B. Quaranta n. 52, 20139 MILANO, P.IVA/CF 11889490154, per
la realizzazione del progetto in argomento; 

VISTI:
1. la. Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
2. il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
3. il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
4. la Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
5. il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
6. il D.Lgs. n. 36/2023 (e ss.mm.ii.);
7. il  vigente  Regolamento  di  contabilità  dell’Ente  (approvato  con  deliberazione  di  Consiglio

comunale n. 30/2022); 
8. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  17  marzo 2025  avente  ad  oggetto

“Approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027”;
9. la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  17  marzo  2025  avente  ad  oggetto

“Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027”;
10. la  deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  80 del  25 marzo 2025 avente ad oggetto “Piano

Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2025-2027 di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
267/2000. Approvazione PEG Finanziario”;

11. la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  31 marzo 2025 avente  ad oggetto  “Piano
Integrato di  Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027. Approvazione”;

12. il Regolamento UE 679/2016 e il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., per la tutela e la riservatezza
dei dati personali,  in particolare per quanto concerne la pseudonimizzazione degli stessi (a
norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione
del presente provvedimento;

13. il  Decreto  Sindacale  n.  13/2024  di  attribuzione  dell’incarico  di  Dirigente/Comandante  di
questa U.D.;

D E T E R M I N A
A. di  LIQUIDARE,  per quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato, la somma

complessiva  di  € 55.067,21 (IVA inclusa)  a favore  della  Verbatel  S.r.l.  con  sede  in  via  B.
Quaranta n. 52, 20139 MILANO, P.IVA/CF 11889490154  - sul conto corrente dedicato tenuto
presso la banca XXXXX, avente IBAN XXXXX per la  realizzazione del progetto denominato:

3

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01862/2025 del 05/08/2025

'Sala Operativa Polizia Locale - Potenziamento tecnologico funzionale evoluzione operativa del
sistema  di  controllo  territoriale"  comprendente  i  seguenti  moduli:  Centrale   Operativa  -
EVOLUZIONE WEB DEL MODULO BROGLIACCIO ELETTRONICO – PIANIFICAZIONE
-  MODULO  GESTIONE  ATTIVITA'  DI  PIANIFICAZIONE  -  MODULO  NEW TOUCH  -
GESTIONE IN MOBILITA' DI ATTIVITA' DI PROSSIMITA' - GESTINC WEB-Infortunistica
stradale - CALLWEB-Sportello telematico rilascio copie incidenti stradali - ANALISI-MAPPA
DEL RISCHIO - GESTINC PAD - INTERROGAZIONE MCTC - RAPPORTI DI SERVIZIO
WEB  -  CONTROLLI  COMMERCIALI  -  CONTROLLI  -  INTEGRAZIONE  FIRMA
GRAFOCERTA -  TURNI&SERVIZI  -  ASSISTENZA E  MANUTENZIONE  per  una  durata
biennale  – Servizio  Hosting  in  Cloud certificato  Pubblica  Amministrazione  -  Rinnovo firme
grafometriche su tablet e tavolette per la durata contrattuale - N. 3 tablet rugged con custodia - N.
3  stampanti  portatili  -  N.  3  KIT TAVOLETTA x  firma  grafometrica,  incluso  installazione,
configurazione in loco e formazione del personale (n. 3 giornate), ovvero a saldo della fattura n.
437 del 27/05/2025 - CIG B5562AA8BD CUP  B31F24000980001;  

B. di  IMPUTARE la  somma  complessiva  di  €  55.067,21  sull’impegno  contabile  di  spesa  n.
13771/2024;

C. di DARE ATTO che:
1) la presente determina è caricata sul sistema Kend per tutti gli adempimenti conseguenti quali:

a) trasmissione all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per le attività di competenza;
b) pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi, nonché
sul sito dell’Ente su “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 (art. 37
- sottosezione bandi di gara e contratti) e del D.Lgs. n. 36/2023,  nonché nella sezione
“Provvedimenti” sottosezione “Provvedimenti dirigenti”;

2) ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 è ammesso  ricorso nei termini e modi di legge;
3) i dati verranno trattati nel rispetto della vigente normativa sul trattamento dei dati personali.

Istruttore: Isp. Mecca Gianelisa

L’incaricato di E.Q. Polizia Locale
Magg. Angelo Mecca

                                        LA  DIRIGENTE
                          - Dott.ssa Maria SANTORO - 

4

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 01862/2025 del 05/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 101/2025 del 25/06/2025, avente oggetto: 

Fondo Unico di Giustizia. Realizzazione del progetto denominato "Sala operativa Polizia Locale. Potenziamento 

tecnologico funzionale evoluzione operativa del sistema di controllo territoriale" - Liquidazione.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Verbatel S.r.l. LIQUIDAZIONE € 55.067,21 2522 009 13771 2024 15230 2025

Totale Importo:      € 55.067,21

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-05T17:14:38+0200
	VITACCA MICHELANGELO


		2025-07-30T17:24:58+0200
	ANGELO MECCA


		2025-07-31T07:10:21+0200
	SANTORO MARIA


		2025-08-05T12:36:08+0200
	MANTELLI GERARDINA




